
   

Ministero della Cultura  
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELL'EMILIA ROMAGNA                                                                                                                      

 
Soprintendenza archivistica e bibliografica dell’Emilia Romagna  
Piazza de’ Celestini, 4 - 40123 Bologna - Tel. (051) 2910611  
sab-ero@cultura.gov.it - sab-ero@pec.cultura.gov.it 
Codice Fiscale 80068730375 - IPA: GEE1FD                                        

IL DIRIGENTE 

Oggetto: Determina a contrarre mediante trattativa diretta sul portale MEPA. Predisposizione di 
impianto elettrico e collegamento rete a servizio del container freezer da collocarsi presso la 
caserma VVFF di Bologna via Aposazza per il congelamento dei materiali danneggiati negli eventi 
alluvionali dell’ottobre 2024. 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 concernente il bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026;  
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2023, con il quale è 
stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di 
voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa di questo Ministero – Tab.14 del 
bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026;  
VISTO il decreto del Ministro della Cultura n. 10 del 15 gennaio 2024, con il quale sono state 
assegnate le risorse economico-finanziarie, in termini di competenze e cassa, ai titolari dei centri 
di responsabilità amministrativa individuati nello stato di previsione dello stesso Ministero per 
l'anno finanziario 2023, in conformità dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, comma 
1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  
VISTA la nota del Direttore Generale Archivi, del Ministero della Cultura prot. n. 10357 del 
16.05.2024 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Elena Stefani l’incarico di funzione 
dirigenziale, di livello non generale, di direzione della Soprintendenza archivistica e bibliografica 
dell’Emilia Romagna; 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e s.m.i, recante il codice dei beni culturali e del paesaggio; 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e ss.mm.ii;   
VISTO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che prevede l’adozione della decisione di contrarre prima di 
procedere all’affidamento dei contratti pubblici; 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D. Lgs. n°36/2023, il quale consente di procedere 
ad affidamenti diretti per importi inferiori a €. 150.000,00 per lavori e a € 140.000,00 per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione; 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, aventi per oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate, da ultimo, con deliberazione n. 
636 del 10 luglio 2019; 
CONSIDERATO che dal giorno 17 ottobre 2024 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno 
dato vita a forti precipitazioni, che hanno causato esondazioni e rotture arginali dei principali corsi 
d’acqua della Regione Emilia-Romagna. Detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al 
patrimonio pubblico e privato, allagando ed isolando intere porzioni dei centri abitati e delle 
campagne; 
VISTA l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 1.109 del 5 novembre 2024 - Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi, a partire dal giorno 17 ottobre 2024, nel territorio della Regione Emilia-Romagna; 
VISTO il verbale di somma urgenza n.2 del 20 novembre 2024, che prevedeva l’acquisto tra l’altro 

SAB-ERO|03/12/2024|DETERMINA 55

mailto:sab-ero@cultura.gov.it
mailto:sab-ero@pec.cultura.gov.it


 
Soprintendenza archivistica e bibliografica dell’Emilia-Romagna  
Piazza de’ Celestini, 4 - 40123 Bologna  - Tel. (051) 2910611 
sab-ero@beniculturali.it - sab-ero@pec.cultura.gov.it                                                                     
Codice Fiscale 80068730375 - IPA: GEEIFD                                        

 

di un cavo di 50 m. e apprestamenti elettrici per il collegamento alla rete elettrica del container 
reefer per il congelamento dei materiali danneggiati; 
CONSIDERATO che presso la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco di Bologna, in cui andrà 
collocato il container reefer, occorre realizzare il collegamento elettrico dal quadro generale al 
luogo di posizionamento del container sul piazzale;  
CONSIDERATO che al momento dell’intervento i VVFF hanno richiesto apprestamenti tecnici 
ulteriori rispetto a quelli inizialmente ipotizzati, tra cui la certificazione del collegamento da parte 
di un tecnico specializzato; 
CONSIDERATO che successivamente si è rilevato che l’area in cui sarà collocato il container non è 
raggiunta dal wifi, e pertanto per consentire il monitoraggio remoto del container occorreva 
acquisire un router mobile per la connessione in situ; 
VISTA la perizia di somma urgenza n,1 , trasmessa alla Direzione Generale Archivi per la prescritta 
approvazione con nota 5150 del 29/11/2024; 
DATO ATTO che, pertanto, è necessario provvedere a predisporre l’impianto elettrico e il 
collegamento rete a servizio del container freezer da collocarsi presso la caserma VVFF di 
Bologna via Aposazza; 
CONSIDERATO che per soddisfare tale esigenza occorre reperire una ditta specializzata; 
CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto, calcolato a norma dell’art. 14 commi 4 e segg., 
del d.lgs. 36/2023, è pari ad euro 4.645,56+ IVA;  
CONSIDERATO che Consip, società per azioni del Ministero delle economie e delle finanze, che 
svolge attività di consulenza, assistenza e supporto nell'ambito degli acquisti di beni e servizi 
delle pubbliche amministrazioni, non risulta abbia attivato convenzioni alle quali potere aderire o 
utilizzare come parametri di qualità/prezzo per la fornitura in oggetto; 
CONSIDERATO l’ordine esecuzione del 21 novembre 2024 prot. 5007 con il quale veniva 
autorizzata la Ditta F.C. di Fabrizio Coppa Impianti elettrici civili ed industriali ad effettuare il 
lavoro previsto nella suddetta relazione; 
VISTO che nell’A.F. 2023 la Soprintendenza non ha affidato appalti di fornitura alla ditta F.C. di 
Fabrizio Coppa Impianti elettrici civili ed industriali p.i. 02454581204, c.f. CPPFRZ68M06A944; 
VISTA la Legge 13.08.2010 n. 136 ed il D.L. 12.10.2010 n. 187 e successive modificazioni e 
integrazioni;  
 

DETERMINA 

1.  DI RICHIAMARE la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai fini della motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990; 

2  DI DARE ATTO CHE oggetto del contratto è la realizzazione dell’impianto elettrico e del 
collegamento rete a servizio del container freezer da collocarsi presso la caserma VVFF di 
Bologna via Aposazza; 

3  DI FARE RICORSO per l’affidamento indicato nelle premesse alle procedure di cui all’art. 
50, comma 1, lettera a), del d. lgs. 36/2023, mediante lo strumento telematico di 
negoziazione denominato trattativa diretta, disponibile sulla piattaforma degli acquisti in 
rete della Pubblica Amministrazione, MEPA, centrale di committenza Consip Spa; 

4  DI INDIVIDUARE ai fini delle procedure di cui al punto precedente, il seguente operatore 
economico F.C. di Fabrizio Coppa Impianti elettrici civili ed industriali con sede legale in 
Bologna, Via Mascarella n. 37, p.i. 02454581204, c.f. CPPFRZ68M06A944; 

mailto:sab-ero@beniculturali.it
mailto:sab-ero@pec.cultura.gov.it


 
Soprintendenza archivistica e bibliografica dell’Emilia-Romagna  
Piazza de’ Celestini, 4 - 40123 Bologna  - Tel. (051) 2910611 
sab-ero@beniculturali.it - sab-ero@pec.cultura.gov.it                                                                     
Codice Fiscale 80068730375 - IPA: GEEIFD                                        

 

5 DI CONTRARRE, all’esito della trattativa diretta di cui al punto 3) con l’operatore 
economico di cui al punto 4), purché il prezzo offerto sia ritenuto competitivo rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, sia ritenuto congruo in 
rapporto alle prestazioni richieste e risponda all’interesse pubblico che la Soprintendenza 
intende soddisfare; 

6. DI RISERVARSI la facoltà di non procedere agli affidamenti qualora non si riscontrino 
presupposti di cui al punto 5) 

7. DI STABILIRE che, all’esito delle procedure di cui sopra e nell’esercizio della facoltà di cui al 
punto 6), si procederà alla stipula del contratto a mezzo della piattaforma degli acquisti in 
rete della Pubblica Amministrazione, MEPA, centrale di committenza Consip Spa, con l’invio 
a sistema del documento di stipula; 

8.  DI ACQUISIRE dalla ditta di cui al punto 4) apposita dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 
del D.P.R. 445/2000, attestante l’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010. 

9. DI ASSUMERE l’impegno di spesa relativo al presente atto sui fondi che saranno trasmessi 
dal Ministero della Cultura a seguito dell’approvazione della perizia di somma urgenza n.1 
prot. 5150 del 29/11/2024; 

10.  DI PROVVEDERE al pagamento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, previa 
verifica della regolarità della fornitura, e previa verifica della regolarità contributiva 
dell’appaltatore; 

11.  DI DARE ATTO CHE la sottoscritta dott.ssa Elena Stefani, nella qualità di RUP, dichiara di 
non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 - bis della legge 241/1990 e dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013, “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
come previsto nelle Linee Guida dell’ANAC n. 15 (Delibera ANAC 494/2019), e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445; 

12.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente. 
Avverso il presente atto, in applicazione della legge 6.12.1971 n° 1034, chiunque ne abbia 
interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità, entro 60 (sessanta) giorni al T.A.R. o 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione; 
 

                               Il Soprintendente 
  Dott. ssa Elena Stefani 

          FIRMATO DIGITALMENTE 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii 

 

mailto:sab-ero@beniculturali.it
mailto:sab-ero@pec.cultura.gov.it

		2024-12-03T09:40:58+0100
	ELENA STEFANI




